
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

《ひぐちん通信》2014201420142014 年年年年 7777 月号月号月号月号    

ひぐちん通信 
日口鋼管株式会社 〒547-0001 大阪市平野区加美北 4-6-21 

Tel:06-6791-7788 fax:06-6791-8588 携帯:090-3659-2743 代表取締役 樋口浩邦 

2015 年 5 月号（vol.14） 

◆その秘訣を伺ってきました！◆ 

こんにちは、お世話になっております。日口鋼管代表の樋口です。ひぐちん通信

第１４号をお送りいたします。よろしくお願いいたします。 

さて、ひぐちん通信の２月号で「鎔断屋さんの業務を引き継ぐことになりました！」

ということを書かせていただきました。今回は、その流れでと言いますか、Ｍ＆Ａで

成功しておられるモノづくりの会社の社長さんが、当社のお客様にいらっしゃり、 

面会を申し込みまして、その秘訣を伺ってまいりました。 

お名前は伏せさせていただきますが、まずその社長さんは７０代の方です。７～８

年前に「面倒見てくれへんか？」という話から、第１回目のＭ＆Ａがあったそうです。

そして、その会社をきっちり収益が上がる会社に成長させ、そして、そこで働く元 

従業員の方々の待遇も本体と同じようにされました。 

以降、Ｍ＆Ａを斡旋する会社さんからのご紹介で、都合５～６社をすでに買収さ

れて、全て収益の上がる会社に育てていらっしゃいます。しかも、モノづくりはモノ 

づくりでも、全く違う業界の会社の買収で成功されています。 

私が、その秘訣を伺ってみると「人を育てることにつきる」とのこと。実はその社長

さんは、もう２０年以上前から人を育てる活動をされています。そして、会社を買い

取ったら、本体から従業員をその会社のトップとして派遣し、社長さんは送り出した

従業員のサポート役に回って、二人三脚でその会社の体質改善、意識改革を行っ

ていくそうです。なので、午前中は事務的な仕事はあるけれど、昼からはもう人を育

てに買収した会社を回るために、午後は面会ができないともおっしゃっていました。 

Ｍ＆Ａをしてから人を育てるではなく、もともと人を育てていたからＭ＆Ａに成功し

たとのことで、やはり地道に人を育てることが大事だということに気づかされました。 

また、この春にはさらに２社買収されるとのことで、７０数歳の方が

守りに入ることなく、こうやって積極的な経営を続けておられ、今年

４９歳の私もまだまだだなぁと思いつつ、そんな社長を目指したい 

なぁと思った次第です。 



 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

【発行者プロフィール】              

名前：樋口浩邦（ひぐちひろくに）樋口浩邦（ひぐちひろくに）樋口浩邦（ひぐちひろくに）樋口浩邦（ひぐちひろくに）         

誕生日：昭和４１年３月１６日 出身地：大阪市東住吉区 

経歴：関西大学卒業後、弊社の主要仕入先である丸一鋼販(株)に入社。 

名古屋営業所で５年間お世話になった後、当社に入社。平成１３年７月に 

代表取締役に就任し、現在にいたる。 

趣味：ゴルフ・映画鑑賞 モットー：『大丈夫！なんとかなる( ´ ▽ ` )ﾉ』 

◆そこか情報◆ 

（そ­即納・こ­小口対応・か­加工）当社の改善の取り組みをご紹介します。 

①角パイプ５０ｘ

２５ｘ１．６の引き

合いをお待ちし

ております。 

②工場のシャッター

両端に破損防止用

の即席ポールを立て

ました（笑）。 

③ 営 業 の ３ 人 も 

スタンディングデ

スクにしました。

決して強制はして

いません(笑)。 

◆発行者コラム◆ 

今回もまた最後までお読みいただき、どうも有り難うございました。ひぐちん通信

第１４号はいかがでしたでしょうか？さて、先日、娘の誕生日プレゼントを買いに 

メガネ屋さんのＪＩＮＳに行ってきました。あべのＷａｌｋの地下１階にあるお店に行った

のですが、もう人がいっぱいですごい盛況ぶりでした。価格はもろもろ込みで１万円

ちょっと。昔はメガネが高かった印象があるので、まず価格に驚き、さらに、その場で

視力検査をして３０分後には出来上がり、娘が素直に喜んでいる横で、私はこれは

流通革命だ！と驚いておりました・・・。樋口 

④カルテンバッハ丸

鋸で鋭角１２°の切

断しました！！まるで

刃物です！（怖） 


